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СОБРАНИЕ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Врз основа на членот 75, ставови 1 и 2 од Уставот на Република Северна Македонија, 
претседателот на Република Северна Македонија и претседателот на Собранието на 
Република Северна Македонија, издаваат

У К А З
ЗА ПРОГЛАСУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА 

ЗАКОНОТ ЗА СОВЕТОТ НА ЈАВНИТЕ ОБВИНИТЕЛИ НА РЕПУБЛИКА 
СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Се прогласува Законот за изменување и дополнување на Законот за Советот на јавните 
обвинители на Република Северна Македонија,

што Собранието на Република Северна Македонија го донесе на седницата одржана на 
29 јуни 2026 година.

 
Бр.  08-4362/1 Претседател на Република

29 јуни 2026 година Северна Македонија,
Скопје Гордана Сиљановска-Давкова, с.р.

                               
Претседател

на Собранието на Република
Северна Македонија,

Африм Гаши, с.р.

ЗАКОН ЗА ИЗМЕНУВАЊЕ И ДОПОЛНУВАЊЕ НА ЗАКОНОТ ЗА СОВЕТОТ НА 
ЈАВНИТЕ ОБВИНИТЕЛИ НА РЕПУБЛИКА СЕВЕРНА МАКЕДОНИЈА

Член 1
Во Законот за Советот на јавните обвинители на Република Северна Македонија 

(„Службен весник на Република Северна Македонија“ број 102/26), членот 35 се менува и 
гласи:

„(1) Постапката за избор за членови на Советот кои ги избира Собранието започнува со 
објавување на огласот од членот 16 став (1) алинеја 3 од овој закон.

(2) Комисијата за прашања на изборите и именувањата на Собранието на Република 
Северна Македонија (во натамошниот текст: Комисијата за избори и именувања) во рок од 
10 дена од објавувањето на огласот од ставот (1) на овој член формира Комисија за 
селекција на кандидати за членови на Советот (во натамошниот текст: Комисија за 
селекција), по објавен повик за определување на членови кои не се од редот на 
пратениците. Повикот се објавува на веб-страницата на Собранието   истиот ден кога се 
објавува огласот од членот 16 став (1) алинеја 3 од овој закон и трае осум дена од денот на 
објавувањето.

(3) Комисијата за селекција е составена од седум членови и тоа:
- еден член предложен од Здружението на јавните обвинители на Република Северна 

Македонија,
- еден член предложен од Адвокатската комора на Република Северна Македонија,
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- еден член од граѓанскиот сектор од областа на владеење на правото и правосудството 
предложен од Советот за соработка меѓу Владата на Република Северна Македонија и 
граѓанското општество,

- двајца пратеници од парламентарното мнозинство, определени од Комисијата за 
избори и именувања и

- двајца пратеници од парламентарната опозиција, определени од Комисијата за избори 
и именувања.

(4) Административна поддршка на Комисијата за селекција дава организационата 
единица на службата на Собранието која дава поддршка на работните тела на Собранието.

(5) Во рок од осум дена од истекот на рокот за пријавување од членот 17 став (2) од 
овој закон, Комисијата за селекција врши проверка на исполнетоста на условите од членот 
34 од овој закон и подготвува извештај со листа на кандидати, која се доставува до 
Комисијата за избори и именувања.

(6) Извештајот со листата од ставот (5) на овој член, заедно со биографиите и 
мотивационите писма на кандидатите во целост се објавува на веб-страницата на 
Собранието, со податоци за исполнетоста на условите од членот 34 од овој закон, веднаш, 
а најдоцна во рок од еден ден од денот на утврдување на листата.

(7) Во рок од пет дена од денот на објавувањето на извештајот со листата од ставот (5) 
на овој член, Комисијата за избори и именувања  организира интервју на кандидатите кои 
ги исполнуваат условите од членот 34 од овој закон (во натамошниот текст: интервјуто) 
кое се емитува на Собранискиот канал. Доколку некој од кандидатите не дојде на 
интервјуто, се смета дека ја повлекол пријавата.

(8) Комисијата за избори и именувања, на интервјуто задолжително поканува 
претставници од Здружението на јавните обвинители на Република Северна Македонија, 
Адвокатската комора на Република Северна Македонија, граѓанските организации кои 
работат во областа на правосудството, владеењето на правото и човековите права, 
претставници од медиумите и академската заедница.

(9) Терминот за одржување на интервјуто се објавува на веб-страницата на Собранието   
на денот на објавувањето на извештајот со листата од ставот (5) на овој член.

(10) Интервјуто го спроведува Комисијата за селекција на јавна седница на Комисијата 
за избори и именувања. 

(11) Начинот на спроведување на интервјуто, оценувањето на исполнувањето на 
условите и бодирање на кандидатите се утврдува со акт донесен од Собранието. 

(12) На интервјуто присутните претставници од ставот (8) на овој член имаат право да 
поставуваат прашања.

(13) Во рок од три дена од спроведувањето на интервјуто, Комисијата за селекција 
утврдува ранг-листа на кандидатите со образложение за секој кандидат поединечно 
согласно со критериумите утврдени со актот од ставот (11) на овој член и заедно со  
документите од членот 34 од овој закон ги доставува до  Комисијата за избори и 
именувања, која во рок од два дена ја објавува ранг-листата со поединечно бодување на 
секој кандидат и му предлага на Собранието двојно повеќе кандидати од бројот на 
членови на Советот што треба да бидат избрани, водејќи се од редоследот на ранг-листата, 
под услов да има доволен број пријавени кандидати.

(14) Доколку Комисијата за избори и именувања  не постапи согласно со ставот (13) на 
овој член, Собранието расправа и гласа поединечно за секој од кандидатите кои ги 
исполнуваат условите согласно со ранг-листата составена од Комисијата за селекција. 

(15) Доколку двајца кандидати имаат најмалку апсолутно мнозинство од вкупниот број 
на пратеници, се смета дека е избран оној кандидат кој има поголем број на гласови.
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(16) Доколку Собранието не избере членови на Советот, постапката за избор се 
повторува во целост со објавување на нов оглас во рок од 10 дена од денот на одржаната 
седница на Собранието на којашто не е извршен изборот на член на Советот.

(17) Во постапката за избор на членови на Советот, се земаат предвид принципот на 
соодветна и правична застапеност и принципот на еднаква родова застапеност.

(18) Кандидатите за членови на Советот кои сметаат дека во постапката за избор на 
членови на Советот, се прекршени одредбите од членот 34 од овој закон и на овој член, 
може да поднесат тужба пред Управниот суд согласно со членот 36 од овој закон.“.

Член 2
Собранието ќе го донесе актот од членот 35 став (11) од овој закон најдоцна во рок од 

три месеци од денот на влегувањето во сила на овој закон.

Член 3
Овој закон влегува во сила со денот на објавувањето во „Службен весник на Република 

Северна Македонија“.


